
 

______________________________________________________________________ 
In te vullen door Griffie: Raadsvergadering 
 0 zonder hoofdelijke stemming 
Commissievergadering 0 met algemene stemmen 
Afhandelingsvoorstel voor raad: 0        stemmen voor,          stemmen tegen 
0 hamerstuk 0 aangenomen 
0 bespreekstuk 0 verworpen 
0 anders, nl 0 

 

 

Zaaknummer 
 

: 204090    

Raadsvergadering : 20 februari 2018    

 
Onderwerp 

 
: 

 
Rapportage van de Provincie in het kader van Interbestuurlijk 
Toezicht  

 
Collegevergadering 

 
: 

 
16 januari 2018 

   

Portefeuillehouder : J.B. Boer, J.H.A. van Oostrum 
Steller : J.A. Hildering tel:  : 0545-250 203 
 

Te nemen besluit: 
1) Kennis nemen van de eerste rapportage van de provincie in het kader van Interbestuurlijk 
Toezicht en de reactie van het college hierop.  
2) Instemmen met de werkwijze van het college waarbij voortaan deze rapportages en de 
reactie van het college hierop, opgenomen worden in de reguliere planning en control 
documenten, zoals het jaarverslag, de voorjaarsnota of de najaarsnota. 

 
Waarom dit voorstel en wat is het effect  
De provincie heeft het college een Totaalbeeld Interbestuurlijk Toezicht toegestuurd. 
Deze rapportage over 2016 is een rapportage die voortvloeit uit het 
Uitvoeringsprogramma Interbestuurlijk Toezicht 2016-2019 van provincie.  Met deze 
rapportage kan de gemeenteraad toezicht houden op het college. De rapportage van de 
provincie wordt toegevoegd aan dit raadsvoorstel. 
 

Argumentatie: 
1) De provincie vraagt het college de toezichtsinformatie toe te sturen aan de gemeenteraad. 
Met deze rapportage kan de gemeenteraad toezicht houden op het college.  
2) Op verschillende momenten in het jaar verschijnen rapportages van toezichthoudende 
instanties. Om versplintering van toezichtinformatie te voorkomen zal het college voortaan 
deze informatie, eventueel voorzien van een collegereactie, bundelen. Deze gebundelde 
informatie wil het college doorgeven aan de gemeenteraad via de reguliere p&c documenten: 
het jaarverslag, de voorjaarsnota en de najaarsnota. Hiermee wil het college de 
rapportagedruk beperken 
 

 
Kanttekeningen en risico’s  
Als het college zich niets aantrekt van de toezichtinformatie bestaat de kans dat de 
gemeenteraad of de provincie corrigerend op moet reden. 
Kanttekening: de provincie geeft aan dat dit overzicht de volgende keer uiterlijk voor de 
zomer verstuurd zal worden 
 
Financiën 
Niet van toepassing 
 
Communicatie  
Communicatie (extern) : Niet van toepassing 
 
 
Initiatief, participatie en rol gemeente 



 

2 

 

Niet van toepassing 
 
Planning en evaluatie  
Jaarlijks maakt de provincie een nieuwe rapportage waarmee de raad het college kan 
toetsen op het gevoerde beleid. 
 
Burgemeester en wethouders van Berkelland, 
de secretaris,  de burgemeester,  
 
M.N.J. Broers.          drs. J.H.A. van Oostrum. 



 

3 

 

Raadsvergadering :  20 februari 2018 
 
  
 
 
 
 
De raad van de gemeente Berkelland; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van  16 januari 2018; 
 
 
 

b e s l u i t :   
 
 
 

1. kennis te nemen van de eerste rapportage van de provincie in het kader van 
Interbestuurlijk Toezicht en de reactie van het college hierop, die onderdeel uitmaken 
van dit besluit; 

2. in te stemmen met de werkwijze van het college waarbij voortaan deze rapportages 
en de reactie van het college hierop, opgenomen worden in de reguliere planning en 
control documenten, zoals het jaarverslag, de voorjaarsnota of de najaarsnota. 

 
 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 
20 februari  2018 
 
de griffier,                 de voorzitter,  
 
 
 
 
 



 

4 

 

Toelichting raadsvoorstel  
      
Onderwerp  : Rapportage van de Provincie in het kader van Interbestuurlijk 
Toezicht  
 
Wat is interbestuurlijk toezicht en hoe is het georganiseerd? 
Interbestuurlijk toezicht gaat over toezicht van een bestuursorgaan op een ander 
bestuursorgaan. Voor Berkelland betekent dit dat de gemeenteraad van Berkelland 
toezicht houdt op het college van B&W en ook dat de provincie toezicht houdt op het 
bestuur van de gemeente Berkelland. De provincie Gelderland heeft dit als volgt 
uitgewerkt:  
De provincie komt pas in actie als de gemeenteraad onvoldoende toezicht houdt het 
college van B&W. De provincie stelt zich dus terughoudend op. De provincie komt verder 
alleen in actie als blijkt dat een gemeente niet aan de wettelijke eisen voldoet of handelt 
als besluiten in strijd zijn met het algemeen belang of het recht.  
 
Wat zijn de onderwerpen waarop de provincie toezicht houdt?  
De provincie heeft zes domeinen gekozen waarover de provincie rapporteert:  
• Omgevingsrecht (WABO) 
• Archief 
• Financiën 
• Ruimtelijke ordening (hierover rapporteert de provincie nu niet)  
• Huisvesting Verblijfsgerechtigden 
• Water (is niet van toepassing voor onze gemeente)  
 
Hoe is de verantwoording over 2016 verlopen  
Het college van B&W heeft in het gemeentelijk jaarverslag 2016 verantwoording afgelegd 
over de onderwerpen die de provincie gekozen heeft (zie hierboven). De verantwoording 
is te vinden in de paragraaf Interbestuurlijk Toezicht over 2016. Na de vaststelling door 
de gemeenteraad in juni 2017 is dit jaarverslag 2016 naar de provincie Gelderland 
verstuurd. In oktober 2017 heeft de provincie gereageerd met een eigen analyse en 
rapportage. Deze rapportage zit als bijlage bij dit voorstel. Over deze rapportage gaat dit 
college- en B&W voorstel.  
 
Wat staat in de rapportage van de provincie? 
De provincie brengt de resultaten als volgt in beeld:  
 

 



 

5 

 

Korte toelichting per toezichtgebied (geschreven door de provincie) en aanvullend 
de reactie van het college hierop. 
  
Archief en Informatiebeheer  
Het oordeel is gebaseerd op de laatst bij ons bekende gegevens. In het geval dat dit 
enige tijd geleden is, dan is dit gelijk het verzoek om recentere gegevens in te sturen. Het 
oordeel matig (oranje) is omdat u achterstanden heeft in de overbrenging van 
voorgangerarchieven, daarnaast is de digitale archivering nog onvoldoende.  
Reactie van het college(dec 2017): aan het overbrengen van voorganger archieven en 
de digitale archivering wordt gestaag doorgewerkt en dit verloopt volgens schema.  
 
Financieel toezicht  
Het oordeel Is hetzelfde als eerder gecommuniceerd naar aanleiding van uw ingediende 
begroting 2017.  
Reactie van het college (dec 2017): De belangrijkste reden dat we in geel zitten is dat 
we geen structureel sluitende begroting hebben. Onze eerste jaarschijf is wel sluitend en 
dat is op zich voldoende voor het normale toezicht, maar om in het groen terecht te 
komen moet de meerjarenbegroting ook sluitend zijn. 
 
Huisvesting statushouders.  
Jaarlijks beoordelen wij op twee momenten of een gemeente zijn taakstelling voor wat 
betreft de huisvesting van vergunninghouders gehaald heeft: 1 januari en 1 juli. De 
resultaten uit dit dashboard zijn gebaseerd op de gegevens van 1 januari 2017. U hebt 
uw taakstelling gerealiseerd en er is geen achterstand.  
Reactie van het college (dec 2017): geen 
 
Omgevingsrecht.  
De twee wettelijk verplichte documenten met betrekking tot het omgevingsrecht, het 
Evaluatieverslag en het Uitvoeringsprogramma, zijn niet ontvangen. Eventuele 
binnengekomen klachten, meldingen of signalen hebben niet geleld tot indeplaatstreding 
of voordracht voor vernietiging van een besluit.  
Reactie van het college (dec 2017): In 2017 hebben we geïnvesteerd in een 
beleidskader vergunningverlening, toezicht en handhaving. Verder zijn de achterstanden 
weggewerkt: het jaarverslag Toezicht en handhaving 2015 en 2016 en het 
uitvoeringsprogramma 2018 zijn gereed. 
 
Wat kan de gemeenteraad met deze rapportage? 
De gemeenteraad kan in ieder geval kennis nemen van de rapportage van de provincie 
en van de reactie het college per domein (zie hierboven). Verder kan de gemeenteraad 
zichzelf de vraag stellen: hebben we er vertrouwen in dat het college deze domeinen 
naar behoren bestuurt.  
 
 
 
 
 
 


